ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Diplomová práce

Měření a řízení výkonnosti ve vybraném podniku

Measurement and Performance Management

in the selected company

Bc. Lenka Smítková

Plzeň 2017

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma

„Měření a řízení výkonnosti ve vybraném podniku“

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucí diplomové práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

V Plzni, dne .............................. ..............................................

podpis autora

Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat paní prof. Ing. Lilii Dvořákové, CSc. za její odborné rady,

kterými významně přispěla k vypracování mé diplomové práce, a čas, který mi při psaní

práce věnovala.

Mé díky patří také pracovníkům společnosti VIZA AUTO CZ, s.r.o. za poskytnuté

informace a materiály, vstřícný přístup a spolupráci při zpracovávání této diplomové

práce. Poděkování patří samozřejmě také mému příteli a mé rodině, kteří mne po celou

dobu mého úsilí podporovali.

5

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 8

1 Výkonnost podniku ............................................................................................... 10

1.1 Pojetí výkonnosti podniku................................................................................ 10

1.2 Měření výkonnosti podniku ............................................................................. 11

1.3 Řízení výkonnosti podniku .............................................................................. 12

2 Přístupy k měření a řízení výkonnosti podniku ................................................. 14

2.1 Finanční analýza ............................................................................................... 14

2.1.1 Uživatelé finanční analýzy ........................................................................ 15

2.1.2 Vstupy finanční analýzy ........................................................................... 16

2.1.3 Způsoby srovnávání výsledků finanční analýzy ....................................... 16

2.2 Klasické ukazatele výkonnosti podniku ........................................................... 17

2.2.1 Ukazatele zisku ......................................................................................... 17

2.2.2 Absolutní ukazatele ................................................................................... 18

2.2.3 Rozdílové ukazatele .................................................................................. 19

2.2.4 Poměrové ukazatele .................................................................................. 20

2.2.5 Pyramidové soustavy finančních ukazatelů .............................................. 27

2.2.6 Souhrnné modely hodnocení finanční úrovně podniku ............................ 27

2.2.7 Kritika klasických ukazatelů výkonnosti podniku .................................... 28

2.3 Moderní ukazatele výkonnosti podniku ........................................................... 29

2.3.1 Tržní ukazatele výkonnosti ....................................................................... 31

2.3.2 Ekonomické ukazatele výkonnosti ........................................................... 33

2.3.3 Komplexní ukazatele výkonnosti.............................................................. 37

2.3.4 Vývojové trendy v oblasti řízení výkonnosti ............................................ 42

2.3.5 Dílčí shrnutí .............................................................................................. 43

3 Představení analyzované společnosti .................................................................. 44

3.1 Základní údaje o společnosti ............................................................................ 44

3.2 Skupina VIZA .................................................................................................. 44

3.3 VIZA AUTO CZ, s.r.o. .................................................................................... 45

3.3.1 Organizační struktura ................................................................................ 47

3.3.2 Zaměstnanci .............................................................................................. 49

3.3.3 Odběratelé ................................................................................................. 51

6

4 Finanční analýza vybrané společnosti................................................................. 52

4.1 Ukazatel čistého zisku ...................................................................................... 52

4.2 Rozdílové ukazatele ......................................................................................... 53

4.3 Zlatá pravidla finanční rovnováhy ................................................................... 53

4.4 Poměrové ukazatele ......................................................................................... 56

4.4.1 Ukazatele rentability ................................................................................. 56

4.4.2 Ukazatele likvidity .................................................................................... 59

4.4.3 Ukazatele zadluženosti ............................................................................. 61

4.4.4 Ukazatele aktivity ..................................................................................... 63

5 Ekonomická přidaná hodnota podniku .............................................................. 66

5.1 Vymezení čistých operativních aktiv ............................................................... 66

5.1.1 Aktivace položek ...................................................................................... 66

5.1.2 Vyloučení neoperativních aktiv ................................................................ 68

5.1.3 Vyloučení neúročeného cizího kapitálu .................................................... 68

5.2 Vymezení zisku z operativní činnosti po zdanění ............................................ 70

5.3 Náklady na kapitál ............................................................................................ 72

5.3.1 Náklady na cizí kapitál ............................................................................. 72

5.3.2 Náklady na vlastní kapitál ......................................................................... 73

5.3.3 Průměrné vážené náklady kapitálu ........................................................... 75

5.4 Výpočet EVA ................................................................................................... 76

6 Zhodnocení finanční situace podniku ................................................................. 79

6.1 Zhodnocení účetního období 2011 ................................................................... 79

6.2 Zhodnocení účetního období 2012 ................................................................... 81

6.3 Zhodnocení účetního období 2013 ................................................................... 82

6.4 Zhodnocení účetního období 2014 ................................................................... 84

6.5 Zhodnocení účetního období 2015 ................................................................... 86

7 Návrhy na zlepšení současné situace v oblasti měření a řízení podnikové

výkonnosti ...................................................................................................................... 88

7.1 Současný systém měření výkonnosti v podniku .............................................. 88

7.2 Návrh na zlepšení systému měření a řízení výkonnosti v podniku .................. 89

7.3 Návrh postupu implementace ukazatele EVA do systému měření a řízení

výkonnosti ve vybraném podniku ............................................................................... 93

Závěr .............................................................................................................................. 98

7

Seznam tabulek ........................................................................................................... 100

Seznam grafů ............................................................................................................... 101

Seznam obrázků .......................................................................................................... 102

Seznam vzorců ............................................................................................................. 103

Seznam použitých zkratek ......................................................................................... 104

Seznam použité literatury .......................................................................................... 107

Seznam příloh .............................................................................................................. 110

Úvod

8

Úvod

V současné době se kvůli rychlým změnám a rozsáhlé globalizaci stává měření

výkonnosti nedílnou součástí řízení podniku. Je důležité vědět, jak je společnost

výkonná a zároveň jaké faktory na danou výkonnost působí. Proto je nezbytné sledovat

minulý vývoj, který již nelze ovlivnit, identifikovat nežádoucí faktory a následně se

zaměřit na řízení budoucího vývoje. Úspěch podniku se odvíjí od míry využití

konkurenční výhody. Vzhledem k současným podmínkám podnikatelského prostředí

a vlivu nadnárodních společností je pro podnik stále obtížnější si tuto konkurenční

výhodu dlouhodobě udržet. Trh požaduje maximální výkon a okamžité přizpůsobení

stávajícím podmínkám.

Cílem této diplomové práce je provedení analýzy a zhodnocení současné finanční

situace a systému měření a řízení výkonnosti ve společnosti VIZA AUTO CZ, s.r.o.

a navržení možných doporučení pro zlepšení současné situace. Dílčí cíle práce zahrnují

vymezení a charakteristiku přístupů k měření a řízení výkonnosti podniku, následnou

aplikaci vybraných nástrojů ve zvoleném podniku, zhodnocení současné finanční

situace a systému měření a řízení výkonnosti využívaného ve vybrané společnosti

a závěrečné doporučení návrhů na zlepšení systému měření a řízení výkonnosti.

Práce se skládá ze sedmi hlavních kapitol. První dvě tvoří teoretickou část, která je

zpracována dle odborné literatury a dalších internetových zdrojů, jejichž seznam je

uveden na konci této práce. Dalších pět kapitol utváří praktickou část, která se orientuje

na splnění definovaných cílů. Potřebná data pro její vypracování byla čerpána zejména

z výročních zpráv společnosti, konzultací s kompetentními pracovníky společnosti

a dalších doplňujících materiálů.

Výkonnost lze vnímat různými způsoby. V rámci první kapitoly je vymezeno pojetí

podnikatelské výkonnosti z pohledu několika subjektů a následně způsoby jejího měření

a řízení. Kapitola obsahuje též stručné poznatky z oblasti vývoje měření výkonnosti

v čase. Druhá kapitola se věnuje přístupům k měření a řízení výkonnosti podniku,

přičemž úvodem je přiblížena problematika finanční analýzy. Dále jsou popsány

klasické ukazatele finanční analýzy včetně důvodů jejich kritiky. Následně jsou

představeny moderní ukazatele výkonnosti, které se na rozdíl od klasických měřítek

zaměřují i na budoucí výkonnost a zahrnují též vliv rizika, vyjádřeného v podobě

Úvod

9

nákladů kapitálu, a vliv času. Stručně jsou popsány též komplexní modely měření

a řízení výkonnosti, které obsahují jak finanční, tak nefinanční měřítka. Z důvodu


[…]


D3 Doba obratu pohledávek 106,5112 123 86,3773 100

Hospodaření společnosti v účetním období 2012

Ukazatel Podnik % Odvětví %

Likvidita

A1 Běžná likvidita 1,0321 60 1,7345 100

A2 Pohotová likvidita 0,8615 80 1,0815 100

A3 Okamžitá likvidita 0,0247 11 0,2213 100

Rentabilita

B1 ROA 0,0809 92 0,0884 100

B2 ROE 0,1686 125 0,1347 100

B3 ROS 0,0728 88 0,0827 100

Zadluženost

C1 Celková zadluženost 0,5015 102 0,4905 100

C2 Koeficient zadluženosti 1,1096 222 0,5000 100

C3 Koef. samofinancování 0,4520 94 0,4821 100

Aktivita

D1 Obrat aktiv 1,1114 95 1,1718 100

D2 Doba obratu zásob 27,5068 39 70,4142 100

D3 Doba obratu pohledávek 127,2156 137 92,7618 100

Hospodaření společnosti v účetním období 2013

Ukazatel Podnik % Odvětví %

Likvidita

A1 Běžná likvidita 1,2034 70 1,7191 100

A2 Pohotová likvidita 1,0836 93 1,1650 100

A3 Okamžitá likvidita 0,1045 44 0,2380 100

Rentabilita

B1 ROA 0,0464 58 0,0805 100

B2 ROE 0,1068 94 0,1138 100

B3 ROS 0,0588 80 0,0733 100

Zadluženost

C1 Celková zadluženost 0,5793 116 0,4992 100

C2 Koeficient zadluženosti 1,4497 140 1,0384 100

C3 Koef. samofinancování 0,3996 83 0,4808 100

Aktivita

D1 Obrat aktiv 0,7895 67 1,1745 100

D2 Doba obratu zásob 27,9838 48 58,0730 100

D3 Doba obratu pohledávek 171,4489 176 97,1566 100

Hospodaření společnosti v účetním období 2014

Ukazatel Podnik % Odvětví %

Likvidita

A1 Běžná likvidita 1,9940 109 1,8338 100

A2 Pohotová likvidita 1,6350 139 1,1773 100

A3 Okamžitá likvidita 0,2237 93 0,2401 100

Rentabilita

B1 ROA 0,1550 129 0,1198 100

B2 ROE 0,2266 133 0,1706 100

B3 ROS 0,1203 106 0,1135 100

Zadluženost

C1 Celková zadluženost 0,3332 52 0,6346 100

C2 Koeficient zadluženosti 0,4996 103 0,4857 100

C3 Koef. samofinancování 0,6668 132 0,5046 100

Aktivita

D1 Obrat aktiv 1,2883 111 1,1607 100

D2 Doba obratu zásob 26,1375 39 67,0277 100

D3 Doba obratu pohledávek 142,4343 149 95,6892 100

Hospodaření společnosti v účetním období 2015

Ukazatel Podnik % Odvětví %

Likvidita

A1 Běžná likvidita 2,5613 137 1,8703 100

A2 Pohotová likvidita 2,1206 179 1,1827 100

A3 Okamžitá likvidita 0,2039 78 0,2613 100

Rentabilita

B1 ROA 0,1076 99 0,1089 100

B2 ROE 0,1471 96 0,1533 100

B3 ROS 0,0742 71 0,1040 100

Zadluženost

C1 Celková zadluženost 0,2717 42 0,6455 100

C2 Koeficient zadluženosti 0,3731 40 0,9254 100

C3 Koef. samofinancování 0,7283 141 0,5152 100

Aktivita

D1 Obrat aktiv 1,4505 126 1,1509 100

D2 Doba obratu zásob 27,8475 41 68,4757 100

D3 Doba obratu pohledávek 99,0668 108 91,7456 100

Abstrakt

SMÍTKOVÁ, Lenka. Měření a řízení výkonnosti ve vybraném podniku. Plzeň, 2017.

110 s. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: výkonnost podniku, klasické a moderní ukazatele výkonnosti, finanční

analýza, Ekonomická přidaná hodnota.

Tato diplomová práce se zabývá měřením a řízením výkonnosti ve vybraném podniku.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V rámci teoretické části jsou blíže

specifikovány přístupy k měření a řízení výkonnosti podniku a následně jsou popsána

vybraná klasická a moderní měřítka výkonnosti. Praktická část zahrnuje představení

vybrané společnosti VIZA AUTO CZ, s.r.o. Následně je provedena finanční analýza

hospodaření společnosti pomocí tradičních poměrových ukazatelů aj. V další části je

provedeno zhodnocení výkonnosti podniku prostřednictvím moderního ukazatele

Ekonomické přidané hodnoty. Závěrem je zhodnocen systém měření a řízení výkonnosti

ve vybraném podniku. Na základě výsledků analýzy jsou navržena opatření vedoucí

ke zlepšení současné situace.

Abstract

SMÍTKOVÁ, Lenka. Measurement and Performance Management in the selected

company. Plzeň, 2017. 110 p. Diploma Thesis. University of West Bohemia. Faculty

of Economics.

Key words: business performance, classical and modern performance measurement

indicators, financial analysis, Economic Value Added.

Diploma thesis is focused on measurement and performance management in the

selected company. Thesis is divided into theoretical and practical part. Approaches

to performance measurement and management of the company are specified and

selected classic and modern performance measures are described in the theoretical part.

The practical part includes the presentation of selected company VIZA AUTO CZ, s.r.o.

Subsequently, financial analysis of the company using traditional financial ratios is

performed. The next section is an assessment of business performance through modern

method Economic Value Added. Finally, it is performed the evaluation of the system

of measurement and performance management in the company. Measures to improve

the current situation are proposed based on the results of the analysis.