FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra KFU

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Bc. Lenka Smítková

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma diplomové práce: Měření a řízení výkonnosti ve vybraném podniku

Hodnotitel – vedoucí práce:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Cíle diplomové práce byly fundovaně a kvalitně splněny. Autorka práce provedla tvůrčím způsobem
komparaci a hodnocení moderních ukazatelů a modelů měření a řízení výkonnosti. V praktické části
práce prokázala schopnost a dovednost práce s podnikovými daty a informacemi při výpočtu
klasických a moderních ukazatelů výkonnosti včetně návrhu postupu implementace ukazatale EVA do
systému měření a řízení výkonnosti ve vybraném podniku.
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Metodické poznámky:

1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do termínu stanoveného katedrou (viz stránky
katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Posuďte, komplexní model řízení výkonnosti Performance Prism z pohledu kritérií pro každou
perspektivu a jeho využití v podnikové praxu.
2. Vyvětlete rizika úpravy účetních dat a informací pro správné stanovení ukazatele EVA ve
vybraném podniku.

V Plzni, dne 12. 5. 2017 Podpis hodnotitele